金坛市教育局文件
坛教字〔2014〕55号

关于在全市开展中小学教师法制教育活动的意    见
各中小学、幼儿园、局属各单位：

为全面提高中小学教师法制素质，不断增强依法从教意识，切实将依法治教、依法治校、依法施教工作落到实处，经研究，决定在全市中小学教师中开展法制教育活动。现提出如下意见：

一、指导思想

以党的十八大和习近平总书记关于法制工作的重要讲话精神为指导，紧紧围绕安全、质量、公平的工作重点，全面推进教师普法教育工作，使广大教师进一步接受法制教育，增强法制意识，自觉遵纪守法，努力创设和谐、有序、稳定的育人环境，为促进我市教育又好又快发展营造良好的法制环境。

二、参加对象

全市中小学、幼儿园、中等专业学校、少体校、启智学校、国训中心全体教职员工。

三、活动时间、形式

1.时间：2014年10月——2015年10月。

2.形式：研读法律、开设讲座、观看录像、案例分析、教育专题、讨论座谈等。

四、活动内容
（一）认真研读相关法律

教职工对法律条款系统、全面地理解和掌握，是知法、懂法、普法、守法的基本前提。活动期间，各单位要有计划、针对性地深入组织全体教职员工系统地学习相关法律，领导带头学，教师普遍学，重点章节、重点条款、重点内容要重点解读，尽可能让教职工学懂、学深、学透。
1.所有各单位必须研读的法律、法规和规范性文件：
（1）《中华人民共和国教育法》[1995年3月18日颁布]
（2）《中华人民共和国教师法》[1994年1月1日施行]
（3）《中华人民共和国未成年人保护法》[2007年6月1日施行]
（4）《中华人民共和国预防未成年人犯罪法》[1999年11月1日施行]
（5）《学生伤害事故处理办法》[2002年9月1日施行]
（6）《中小学教师违反职业道德行为处理办法》[2014年1月11日印发]
（7）《常州市中小学教师违纪违规行政处分办法》[2011年9月1日印发]
（8）《金坛市中小学教师待岗、转岗、解聘的暂行办法》[2011年12月6日印发]
2.各有关单位结合工作职责必须研读的法律法规：

（1）义务教育学校：

《中华人民共和国义务教育法》[2006年9月1日施行]
（2）民办学校：

《中华人民共和国民办教育促进法》[2003年9月1日施行]
（3）中等专业学校：
《中华人民共和国职业教育法》[1996年9月1日施行]
（4）幼儿园：

《江苏省学前教育条例》[2012年3月1日施行]
（5）特殊学校：

《特殊教育学校暂行规程》[1998年12月2日颁布]
3.各学校校级领导、中层干部和教职员工应根据各自从事岗位和履行的职责，针对性地学习相应的法律法规和规范性文件。如从事校车安全管理的，应学习《校车安全管理条例》；从事体育工作，应学习《学校体育工作条例》；从事艺术工作的，应学习《学校艺术教育工作条例》；从事卫生工作的，应学习《学校卫生工作条例》；从事学籍管理的，应学习《流动儿童就学暂行办法》；从事人事干部管理岗位的，应学习《中小学教师继续教育规定》、《事业单位人事管理条例》等等。
（二）精心组织法制讲座
针对本单位教职工实际，开展有针对性的法律讲座，学校教职工中存在哪方面薄弱环节，哪方面容易出问题，哪方面需要加强等，就要重点培训那方面法律知识。对维护青少年人身权、人格权、受教育权、规范教师言行、保障教师合法权益等重点内容要重点培训。有关涉及学生权益、教职工经济借贷、邻里纠纷、家庭矛盾等极易导致矛盾激化的各种隐患，要提醒教职工高度重视，依法化解。要聘请一些系统掌握法律知识，具有较高的处理法律事务能力的资深法律专家开设讲座，也可以观看一些与教育有关的法律讲座录像。

（三）深刻剖析违法案例

要选择一些依法公开的具有影响力、威慑力且起到警示教育作用的典型案例，组织教师观看、剖析、座谈、研讨。各单位选择案例时，要结合教育实际、教师实际，筛选精选案例，要通过案例分析，了解其违法动因、犯罪事实以及预防措施。要让教师算算违法成本，做到不想违法，不敢违法，不能违法。
（四）积极丰富活动形式

普及教师法律知识不仅仅靠学习法律文本，开设法制讲座，剖析违法案例等方法，各单位还可开展不同层次、不同类别、不同形式的法制培训活动。可以通过法律知识竞赛、法制演讲比赛、法律知识测试、法律课件评选、法制宣传园地等形式多样的法制教育活动，提高教师学习法律的自觉性、主动性和实效性。

五、活动要求

开展中小学教师法制教育活动，实施中小学教师全员法制培训，是我市实施依法治教的重要举措，各单位要高度重视，认真贯彻落实。

1.各单位要精心组织安排每一项活动，不带任务观点，不搞形式主义，真真切切、实实在在让全体教师接受一次比较系统的法律知识的洗礼。
2.要确保活动的数量，更要重视质量。各单位每月至少要全体集中开展一次法制教育活动，每次活动要明确时间、地点、内容和要求，要有记载、有考核。全年活动安排表于10月10日前报教育局法规科，邮箱：jtsjyjfjk@126.com。
3.要加强领导和考核。教育局将把学校是否制订活动计划、建立活动制度、有效开展活动等作为年度考核的重要指标，教育局选派走进学校会议现场的人员，要重点督查和走进学校法制教育活动现场。

4.要加强宣传和交流。各单位要重点发现法制观念强，遵纪守法好的典型人物和事例进行宣传，同时把本单位在活动中形式新、效果好的做法及时利用教育网、教育报等形式进行报道，让大家齐学先进人物，共享活动成果。
各单位要把中小学教师法制教育活动作为全年加强教师队伍建设工作的重点来抓，精心组织，统筹安排，抓出成效。

附：中小学教师法制教育活动安排表

                                        金坛市教育局

                                 2014年9月22日

金坛市教育局办公室                    2014年9月22日印发

          共印：2份
中小学教师法制教育活动安排表

学校（盖章）
	序号
	时间
	活 动 内 容
	活动形式
	主讲人

注：10月10日前报教育局法规监察审计科。
— 2 —
— 1 —